Наслежный Совет Муниципального образования

Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег

Р Е Ш Е Н И Е

                                               От  26  ноября 2015  года    № 18
Об утверждении  ПОЛОЖЕНИЯ

«О налоговой политике МО  «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» на 2016 год

1. Утвердить Положение  «О налоговой политике МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» на 2016 год (согласно  Приложения №1)

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель

наслежного Совета МО « Саскылахского

национального (эвенкийского) наслега»:

       Е.И. Лаптев

       Приложение №1
                                                                                                               к Решению наслежного

                                                                                                               Совета депутатов

                                                                                                             № 18 от 26 ноября 2015 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

«О налоговой политике МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» на 2016 год
Раздел 1. Основные положения
Статья 1. Общие положения.

1. Положение налоговой политики МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия)  (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Налоговым и Бюджетным кодексами Российской Федерации, Уставом МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия), нормативными актами Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), органов местного самоуправления МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия), служит для регулирования налоговых правоотношений на территории МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия).

2. Разделы настоящего Положения направлены на обеспечение полного и своевременного поступления налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, стимулирование производственной, инвестиционной, инновационной и социальной деятельности налогоплательщиков.
3. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, обязаны самостоятельно представлять документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы.
Статья 2. Система налогов и сборов МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия)

1. В соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах на территории МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия) действуют следующие налоги и сборы:

а) федеральные налоги и сборы:

- налог на добавленную стоимость;

- налог на доходы с физических лиц;

- налог на прибыль организаций;

- налог на добычу полезных ископаемых;

- водный налог;

- сборы на пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов;

- госпошлина;

-  акцизы;

б) региональные налоги:
- налог на имущество организаций;

- транспортный налог;

- налог на игорный бизнес.

в) местные налоги:

- земельный налог;

- налог на имущество физических лиц.
Раздел 2 Федеральные и региональные налоги и сборы
Статья 3. Федеральные и региональные налоги и сборы.

1. Все налоговые правоотношения, возникающие по поводу федеральных и региональных налогов и сборов, устанавливаются и регламентируются Налоговым и Бюджетными Кодексами Российской Федерации, Законом Республики Саха (Якутия) «О налоговой политике Республики Саха (Якутия)» и другими действующими нормативными правовыми актами.

                                    Раздел 3 . Местные налоги
                                          3.1. Земельный налог.
1. Введение земельного налога.

1. В соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации ввести земельный налог, порядок и сроки уплаты земельного налога на территории поселения - МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия).

2. Плательщики земельного налога.

1. Плательщиками земельного налога (далее в настоящей главе – налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

3. Объект налогообложения.

1. Объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса Российской Федерации признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования, на территории которого введен налог.

4. Налогооблагаемая база.

1. Налоговая база, подлежащая обложению земельным налогом, определяется как кадастровая стоимость, земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 6 настоящего Положения.

2. По результатам проведения кадастровой оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков не позднее 1 марта указанного года, специалистом Северного межрайонного отдела управления госнедвижимости по РС (Я) Анабарского района путем:
- ежегодной публикации информации о кадастровой стоимости земельных участков в газете «Анаабыр уоттара»;

- размещение на информационных стендах администрации муниципального образования;

- выписки из государственного земельного кадастра по письменному заявлению юридических и физических лиц в соответствии с правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 02.12.2000 г. №981 «Об утверждении Правил предоставления сведений государственного земельного кадастра».

5. Налоговые ставки.

1. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенным к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон

 сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для  сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к  жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или представленных для жилищного строительства;

- приобретенные (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
6. Налоговый период.

1. Налоговым периодом, признается календарный год.

2. Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

      7. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу

1. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы.

2. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.

3. Налогоплательщики - организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно в отношении земельных участков, используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности.

4. Налогоплательщики - организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно.

         5. Налогоплательщики,  в отношении которых отчетный период определен как квартал,  исчисляют суммы  авансовых  платежей  по  налогу  по  истечении  первого, второго   и   третьего   квартала   текущего   налогового   периода   как   одну   четвертую соответствующей    налоговой    ставки    процентной    доли    кадастровой    стоимости земельного   участка   по   состоянию   на   1   января   года,   являющегося   налоговым периодом.
       8. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

1. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.
         2. Уплата налога для налогоплательщиков – организаций производится авансовыми платежами за первый квартал – до 1 мая, за второй квартал – до 1 августа, за третий квартал – до 1 ноября. Сумма налога, подлежащая уплате по итогам налогового периода, подлежит уплате в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
       9. Налоговые льготы
1.  От уплаты земельного налога освобождаются юридические и физические лица, указанные в статье 395 Налогового Кодекса Российской Федерации.

2. От уплаты земельного налога, дополнительно к перечню, предусмотренному статьей 395 Налогового Кодекса Российской Федерации, освобождаются:

а) бюджетные учреждения, финансируемые из республиканского и местного бюджетов.

б) Почетные граждане Анабарского района.

3. Налогоплательщики – физические лица, которым в соответствии с Налоговым кодексом и настоящим Положением предоставлены льготы по уплате налога, до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, представляют в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения документы, подтверждающие такое право.

4. Налогоплательщики – организации, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налоговой базы, представляют документы, подтверждающие такое право в налоговые органы одновременно с представлением налоговой декларации.

   10. Заключительные положения

1. Земельный налог зачисляется в местный бюджет по месту нахождения (регистрации) объекта налогообложения.

         2. Налог вводится в действие на территории муниципального образования «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия) с 1 января 2015 года.

3.2. Налог на имущество физических лиц.

1. Введение налога на имущество физических лиц.

1. 1. В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, которая введена в Налоговый кодекс Федеральным законом от 04.10.2014 N 284–ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации « О налогах на имущество физических лиц»  и настоящим Положением на территории муниципального образования  «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия) устанавливается налог на имущество физических лиц, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Положением и обязателен к уплате на территории МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия).
2. Плательщики налога на имущество физических лиц.

1.  Плательщиками налога на имущество физических лиц (далее в настоящей главе – налогоплательщики) признаются физические лица - собственники имущества, признаваемого объектом налогообложения в соответствии со статьей 401 Налогового Кодекса РФ.
3. Объекты  налогообложения.

1.  Объектами налогообложения признаются следующие виды имущества: жилые дома, квартиры, комнаты, дачи, гаражи и иные строения, помещения  и сооружения.

4. Налогооблагаемая база.

1. Налоговая база определяется исходя из их инвентаризационной стоимости, исчисленной с учетом коэффициента-дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года
4. Налоговый период.
1. Налоговым периодом признается календарный год.

6. Налоговые ставки.
     1.Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
	Суммарная инвентаризационная стоимость имущества
	Ставка налога

	До 300 тысяч рублей (включительно)
	0,1 процента

	От 300 тыс. руб. до 500 тыс. руб. (включительно)
	          0,2 процента

	Свыше 500 тысяч рублей
	          0,5 процента

7. Льготы по налогу на имущество  физических лиц.
1. От  уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются категории граждан, указанные в статье 407 Закона Российской Федерации от 04.10.2014 г. N 284–ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации « О налогах на имущество физических лиц».
2. Налогоплательщики, которым в соответствии с Законом Российской Федерации от 04.10.2014 г. N 284–ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации « О налогах на имущество физических лиц»и настоящим Положением предоставлены льготы по уплате налога, должны представить документы подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения имущества до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

8. Порядок и сроки уплаты налога на имущество  физических лиц.
1. Исчисление налога производится налоговым органом.

2. Органы, осуществляющие регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также органы технической инвентаризации обязаны бесплатно ежегодно в срок до 1 марта представить в налоговый орган сведения, необходимые для исчисления налогов, по состоянию на 1 января текущего года.

    9.  Заключительные положения.
         1. Налог на имущество физических лиц зачисляется в местный бюджет по месту нахождения (регистрации) объекта налогообложения.

         2. Налог вводится в действие на территории муниципального образования «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия)  с 1 января 2015 года.

        3. Все налоговые правоотношения, возникающие по поводу налога на имущество физических лиц,  неурегулированные настоящим Положением, регламентируются главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации.
Раздел 4.
Внесение изменений и дополнений. Вступление в силу.
1. Внесение изменений и дополнений.

        1. Установить, что решения о предоставлении дополнительных налоговых льгот, сокращающих доходы местного бюджета, принимаются решением наслежного Совета  депутатов «О внесении изменений и дополнений в Положение «О налоговой политике МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия)». При этом определяются конкретные сроки и суммы предоставляемых льгот, источник дополнительных поступлений в бюджет и (или) сокращаемые расходы по конкретным бюджетным статьям.

      2. Одновременно с принятием решения наслежного Совета депутатов  «О внесении изменений и дополнений в Положение «О налоговой политике МО «Саскылахский национальный (эвенкийский) наслег» Республики Саха (Якутия)»,  изменяющего доходную часть местного бюджета, принимается решение наслежного Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в местный бюджет 2016 года.

2. Вступление в силу.

     1. Настоящее Положение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

              2. Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
     3. Правоотношения неурегулированные настоящим Положением, регулируются Налоговым кодексом Российской Федерации.